
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 47 del 07 febbraio 2025 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO PARTECIPATE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Consorzio Intercomunale di Servizi - C.I.di.S. - 

Trasferimento fondi in conto esercizio per i servizi 

socio assistenziali per l’anno 2025. Impegno di spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 47 del 07 febbraio 2025 

Consorzio Intercomunale di Servizi - C.I.di.S. - Trasferimento fondi in conto esercizio per i servizi socio assistenziali per l’anno 

2025. Impegno di spesa  
 

IL DIRIGENTE 
 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 dell’11.7.1996 con la quale 

è stata approvata l’adesione del Comune di Beinasco al Consorzio Intercomunale di 

Servizi – C.I.diS., nonché la bozza di Convenzione e di Statuto. 

 

 Dato atto che il suddetto Consorzio ha avviato la propria attività a decorrere 

dall’1.1.1997, ai sensi della convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni consorziati 

in data 31.12.1996. 

 

 Viste: 

  la deliberazione n. 10 del 19 luglio 2021 dell’Assemblea Consortile del C.I.diS., 

con la quale si è preso atto, ai sensi dell’articolo 3 della predetta convenzione, della 

proroga per altri 25 anni della durata del Consorzio, fino al 31 dicembre 2046, salvo 

ulteriori proroghe; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale di Beinasco n. 21 del 30 luglio 2021 di 

presa d’atto della summenzionata proroga. 

 

 Richiamati: 

 l'articolo 6 della Convenzione per la formazione del Consorzio Intercomunale di 

Servizi (C.I.diS.), il quale nel disciplinare le quote di partecipazione, prevede che 

“ciascun ente associato partecipa alla gestione consortile e si accolla l’onere finan-

ziario in rapporto alla popolazione residente in ciascun comune, al 31 dicembre 

dell’esercizio precedente.” 

 l'articolo 37 del vigente Statuto del Consorzio, approvato dall’Assemblea Consortile 

con deliberazione n. 10 del 19.07.2021, il qual nel disciplinare la compartecipazione 

degli in Enti associati, recita “Le quote di partecipazione sono espresse in valori 

percentuali, arrotondati per difetto o per eccesso all’unità, da versarsi all’inizio di 

ciascun trimestre.” 

 

 Rilevato che, sulla base delle risultanze anagrafiche, la popolazione residente nel 

Comune di Beinasco al 31.12.2024 è pari a n. 17.410 abitanti. 

 

 Rilevato, con nota del Consorzio acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2306 del 

27.01.2025, sono state comunicate le quote pro-capite in vigore per l’anno 2025, da por-

re a carico di ciascun Comune, corrispondenti ad Euro 41,75 per trasferimenti correnti 

ed Euro 0,43 per trasferimenti quote EX IPIM per un totale di Euro 42,18. 

 

 Considerato pertanto che, sulla base delle succitate quote capitarie e della popo-

lazione residente al 31.12.2024 come sopra specificata, la spesa complessiva a carico 

del Comune di Beinasco per l’anno 2025 risulterebbe determinata in Euro 726.867,50 

quale contribuzione pro-capite per i servizi socio assistenziali (17.410 × Euro 41,75) ed 

Euro 7.486,30 quale contribuzione pro-capite per l’assistenza all’infanzia illegittima ri-

conosciuta dalla sola madre ed all’infanzia non riconosciuta (17.410 × Euro 0,43), e co-

sì per un importo complessivo pari ad Euro 734.353,80. 

 



 Ravvisata la necessità di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2025 al fine 

di trasferire le necessarie risorse al Consorzio e garantire pienamente tutte le funzioni 

cui è deputato. 

 Dato atto che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 9.8.2024 è stato approvato il 

D.U.P 2025-2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 19.12.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 27.12.2024 è stato approvato il 

P.E.G. 2025-2027. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

2. di impegnare la somma complessiva per la compartecipazione del Comune di Beina-

sco alle spese per i servizi erogati dal Consorzio Intercomunale di Servizi – C.I.diS. 

per l’anno 2025, pari a complessivi Euro 734.353,80 come di seguito indicato: 

 

BILANCIO 2025  

PEG PARTE SPESA  
IMPEGNO 

importo e descrizione 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 07: Programmazione e governo della rete 

dei servizi sociosanitari e sociali 

Codice meccanografico 12 07 104 

Voce di bilancio 760.015.04 “Canone per servizi socio 

assistenziali” 

Euro 726.867,50 

 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01: Interventi per l’infanzia e i minori e per 

asili nido 

Codice meccanografico 12 01 104 

Voce di bilancio 760.015.03 “Contributo al C.I.diS. per 

assistenza all’infanzia riconosciuta e non” 

Euro 7.486,30 

 

 

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei predetti importi con successivi 

certificati di liquidazione, nel rispetto del vigente regolamento di contabilità, con ca-

denza trimestrale anticipata;  

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Sovvenzioni, contri-

buti, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
Y:\Staff\In_Lavorazione\Bozze_2025\Partecipate\Bozza det_CIDIS_traferimenti_2025.rtf 

  

IL DIRIGENTE 

(FERRARA MARCO)* 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 07 febbraio 2025 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 


